01/03/2021 https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=519728

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=519728 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PORTARIA Nº 1854 / 2020 - ICE (11.26)

Nº do Protocolo: 23479.005999/2020-14
Marabá-PA, 17 de Abril de 2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE MARABÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS

PORTARIA Nº 038/2020-ICE/UNIFESSPA
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS-ICE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ-UNIFESSPA, Profª. Drª. Joana Luiza Pires Siqueira, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a
Portaria Nº 950/2019, do Magnífico Reitor da UNIFESSPA,
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR, a Portaria Nº 065/2019-ICE/Unifesspa, anteriormente aprovada em 18 de julho de 2019, em
conformidade com a 7ª Reunião Ordinária da Congregação do Instituto de Ciências Exatas, ocorrida em 09 de julho de
2019.
Art. 2º - ALOCAR, carga horária semanal conforme decidido na 7ª Reunião Ordinária da Congregação do Instituto de
Ciências Exatas, o Projeto de Pesquisa intitulado: "O Ensino de Ciências Naturais no Sudeste do Pará, Amazônia
Oriental: saberes, práticas, currículo, produção de materiais didáticos e desenvolvimento de metodologias para o
Ensino Fundamental". 10 (dez) horas para o coordenador do projeto, Prof. Dr. Claudio Emídio Silva; 05 (cinco) horas para
a colabora Profª. Drª. Adriane Damasceno Vieira de Souza e não alocar carga horária semanal para os demais membros do
projeto os professores doutores: Sheila Maysa da Cunha Gordo, Joana Luiza Pires Siqueira, Ulisses Brigatto Albino, Geiso
Rafael Fonseca Oliveira, o Prof. Me. Clesianu Rodrigues de Lima e do Técnico de Laboratório da Faquim Jhemison Carmo
da Silva. Período de vigência de 12 (doze) meses a contar de 18 de julho de 2019 até 17 de julho de 2020, sem ônus por
não se tratar de função gratificada.
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Marabá-Pa, 17 de abril de 2020.

(Assinado digitalmente em 17/04/2020 18:21 )
JOANA LUIZA PIRES SIQUEIRA

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO
Matrícula: 1809106

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifesspa.edu.br/public/documentos/
informando seu número: 1854, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/04/2020 e o código de

verificação: f78233e8a7

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf